308308
Wenn Entfernungen zu Objekten gemessen oder überwacht
werden sollen oder die genaue Position zu bestimmen ist, kommen
optoelektronische Distanzsensoren zum Einsatz. Sie unterstützen
Positionieraufgaben, Materialflusskontrollen und Füllstandsabfragen
in unterschiedlichsten Anwendungen – auch auf große Entfernungen.
Anwender haben eine große Palette an Ausgangssignalen zur
Auswahl. So stehen analoge Strom- und Spannungsausgänge oder

Öffner
Bestellcode BOD001L BOD001M
Typenbezeichnung BOD 6K-RA02-S75 BOD 6K-RA02-02
Betriebsspannung UB 13...30 V DC 13...30 V DC
Analogausgang 1...10 V (max. 3 mA) 1...10 V (max. 3 mA)
Leerlaufstrom I0 max. ≤ 30 mA bei 24 V DC ≤ 30 mA bei 24 V DC
Ausgangsstrom ≤ 100 mA ≤ 100 mA
Schaltungsart hell/dunkel (umschaltbar) hell/dunkel (umschaltbar)
Verpolungssicher/kurzschlussfest ja/ja ja/ja
Einstellungen Teach-in Teach-in
Lichtsender, Lichtart LED, Rotlicht LED, Rotlicht
Wellenlänge 632 nm 632 nm
Lichtfleckdurchmesser 5×5 mm bei 50 mm 5×5 mm bei 50 mm
Auflösung 20 μm 20 μm
Linearität ±0,4 mm ±0,4 mm
Wiederholgenauigkeit < 0,4 mm < 0,4 mm
Temperaturdrift 0,1 mm/°K 0,1 mm/°K
Betriebsspannungsanzeige LED grün LED grün
Ausgangsfunktionsanzeige LED gelb LED gelb
Schaltfrequenz f ≤ 1000 Hz ≤ 1000 Hz
Schutzart nach IEC 60529 IP 67/IP 69K IP 67/IP 69K
Umgebungstemperatur Ta –20...+60 °C –20...+60 °C
Zulässiges Fremdlicht 5 kLux 5 kLux
Werkstoff Gehäuse ABS ABS
Optische Fläche PMMA PMMA
Anschluss M8-Steckverbinder, 4-polig 2 m Kabel PVC, 4×0,14 mm²
Messwerte bezogen auf Kodak-Graukarte
90 % Reflexion, 100×100 mm.
 Steckerabgangsrichtung
�
Opto-
elektronische
Distanzsensoren
Applikationen
Produkt-
übersicht
BOD 6K
BOD 21M Laser
BOD 26K-LA Laser
BOD 26K-LB Laser
BOD 63M Laser
BOD 66M-R
BOD 66M-L Laser
LED YE LED GN
M8x1
12 21.6
2.6
Ø3.2
4
1
.5
7
.5
5
3
0
.4
3
4 9
1
2
.3
6
.6
LED YE LED GN
Ø6.5
ØD

Messbereich
Bestellcode
Typenbezeichnung
Betriebsspannung UB
Analogausgang
Leerlaufstrom I0 max.
Ausgangsstrom
Verpolungssicher/kurzschlussfest
Einstellungen
Lichtsender, Lichtart
Wellenlänge
Laserklasse
Lichtfleckdurchmesser
Temperaturdrift
Auflösung
Linearität
Betriebsspannungsanzeige
Verschmutzungsanzeige
Grenzfrequenz
Anstiegszeit (von 10 % auf 90 %)
Abfallzeit (von 90 % auf 10 %)
Schutzart nach IEC 60529
Umgebungstemperatur Ta
Zulässiges Fremdlicht
Werkstoff Gehäuse
Optische Fläche
Anschluss
Messwerte bezogen auf Kodak-Graukarte 90 % Reflexion.
 Steckerabgangsrichtung
www.balluff.com 317
BOD 26K BOD 26K BOD 26K BOD 26K
45...85 mm 45...85 mm 45...85 mm 45...85 mm
40 mm 40 mm 40 mm 40 mm
BOD0002 BOD0004 BOD0001 BOD0003
BOD 26K-LA01-S4-C BOD 26K-LA02-S4-C BOD 26K-LA01-C-06 BOD 26K-LA02-C-06
18...28 V DC 18...28 V DC 18...28 V DC 18...28 V DC
0...10 V (max. 3 mA) 0...10 V (max. 3 mA) 0...10 V (max. 3 mA) 0...10 V (max. 3 mA)
35 mA 35 mA 35 mA 35 mA
100 mA 100 mA 100 mA 100 mA
ja/ja ja/ja ja/ja ja/ja
fix fix fix fix
Laser, Rotlicht Laser, Rotlicht Laser, Rotlicht Laser, Rotlicht
670 nm 670 nm 670 nm 670 nm
2 2 2 2
Ø 0,8 mm bei 65 mm Ø 0,8 mm bei 65 mm Ø 0,8 mm Ø 0,8 mm
18 μm/K 18 μm/K 18 μm/K 18 μm/K
80 μm 20 μm 80 μm 20 μm
≤ 1 % v. Wh ≤ 1 % v. Wh ≤ 1 % v. Wh ≤ 1 % v. Wh
LED grün LED grün LED grün LED grün
LED rot LED rot LED rot LED rot
400 Hz 40 Hz 400 Hz 40 Hz
3 ms 30 ms 3 ms 30 ms
2 ms 20 ms 2 ms 20 ms
IP 67 IP 67 IP 67 IP 67
0...+45 °C 0...+45 °C 0...+45 °C 0...+45 °C
3000 Lux 3000 Lux 3000 Lux 3000 Lux
ABS schlagfest ABS schlagfest ABS schlagfest ABS schlagfest
PMMA PMMA PMMA PMMA
M12-Steckverbinder, 4-polig M12-Steckverbinder, 4-polig 6 m Kabel PVC,
4×0,25 mm²
6 m Kabel PVC,
4×0,25 mm²
Optoelektronische Distanzsensoren

Messbereich
2×PNP Schließer Bestellcode
Typenbezeichnung
Betriebsspannung UB
Analogausgang
Leerlaufstrom I0 max.
Schaltungsart
Schaltpunkte
Verpolungssicher/kurzschlussfest
Einstellungen
Lichtsender, Lichtart
Wellenlänge
Laserklasse
Lichtfleckdurchmesser
Auflösung
Grauwertverschiebung
Wiederholgenauigkeit nach BWN
Temperaturdrift
Kennlinienabweichung
Schalthysterese
Ein-/Ausschaltverzug
Bereitschaftsverzug
Schaltfrequenz
Betriebsspannungsanzeige
Schaltausgang
Stabilitätsanzeige
Ansprechzeit
Schutzart nach IEC 60529
Umgebungstemperatur Ta
Zulässiges Fremdlicht
Werkstoff Gehäuse
Optische Fläche
Anschluss
IO-Link
Modus
Übertragungsrate
Wertebereich analog
Diagnose
Parameter
www.balluff.com 325
BOD 63M BOD 63M BOD 63M
200...6000 mm 200...2000 mm 200...2000 mm
5800 mm 1800 mm
BOD0012 BOD000U BOD0010
BOD 63M-LI06-S4 BOD 63M-LA02-S115 BOD 63M-LB02-S115
18...30 V DC 15...30 V DC 15...30 V DC
0...10 V 4...20 mA
90 mA ≤ 75 mA ≤ 75 mA
hellschaltend hellschaltend hellschaltend
2
ja/ja ja/ja ja/ja
Teach-in Potenziometer, 4 Umdrehungen Potenziometer, 4 Umdrehungen
Laser, Rotlicht Laser, Rotlicht Laser, Rotlicht
660 nm 660 nm 660 nm
2 nach EN 60825 2 nach EN 60825 2 nach EN 60825
5 mm bei 3 m, 10 mm bei 6 m 9 mm bei 2000 mm 9 mm bei 2000 mm
1 mm ≤ 1 mm ≤ 1 mm
≤ 1,5 % ≤ 2 % ≤ 2 %
≤ ±4 mm ≤ ±3 mm ≤ ±3 mm
≤ 1,5 mm/K ≤ 0,6 mm/K ≤ 0,6 mm/K
≤ ±1 % v. Wh. ≤ ±2 % v. Wh. ≤ ±2 % v. Wh.
≤ 15 mm ≤ 10 mm ≤ 10 mm
≤ 3,3 ms
≤ 20 ms ≤ 20 ms ≤ 20 ms
150 Hz 250 Hz 250 Hz
LED grün LED grün LED grün
LED gelb 2× LED gelb 2× LED gelb
LED rot LED rot LED rot
≤ 2 ms ≤ 2 ms
IP 67 IP 67 IP 67
–10...+60 °C –10...+60 °C –10...+60 °C
≤ 10 kLux ≤ 10 kLux ≤ 10 kLux
Al eloxiert Al eloxiert Al eloxiert

Schließer/Öffner
Bestellcode BOD001H BOD001C
Typenbezeichnung BOD 66M-RA11-S92 BOD 66M-RB11-S92
Betriebsspannung UB 18...30 V DC 18...30 V DC
Analogausgang 1...10 V 4...20 mA
Leerlaufstrom I0 max. 150 mA 150 mA
Schaltungsart Schließer/Öffner Schließer/Öffner
Verpolungssicher/kurzschlussfest ja/ja ja/ja
Einstellungen Display/Tastatur Display/Tastatur
Lichtsender, Lichtart LED, Rotlicht LED, Rotlicht
Wellenlänge 655 nm 655 nm
Laserklasse 2 2
Lichtfleckdurchmesser Ø 15 mm bei 600 nm Ø 15 mm bei 600 nm
Auflösung 100...500 μm 100...500 μm
Reproduzierbarkeit max. ±0,5 % v. Wh ±0,5 % v. Wh
Kennlinienabweichung ±1,5 % v. W ±1,5 % v. W
Temperaturdrift 0,04 %/°K (% v. W) 0,04 %/°K (% v. W)
Betriebsspannungsanzeige LED LED
Ausgangsfunktionsanzeige LED LED
Ansprechzeit max. 15 ms 15 ms
Schaltfrequenz 200...1000 Hz 200...1000 Hz
Schutzart nach IEC 60529 IP 65 IP 65
Umgebungstemperatur Ta –20...+50 °C –20...+50 °C
Zulässiges Fremdlicht 5000 Lux 5000 Lux
Werkstoff Gehäuse GD-Zn GD-Zn
Optische Fläche Glas Glas
Anschluss Steckverbinder, M12×1-S92 Steckverbinder, M12×1-S92
 Steckerabgangsrichtung
�
Opto-
elektronische
Distanzsensoren
Applikationen
Produkt-
übersicht
BOD 6K
BOD 21M Laser
BOD 26K-LA Laser
BOD 26K-LB Laser
BOD 63M Laser
BOD 66M-R
BOD 66M-L Laser
30
3
2
.9
~156
73.1
22
7
3
9
0
m
ax 160°
1
1
53.3
Ø
5
.5
1
4
1.6
22
20.314
24.3
M5 d=8 (3x)
M5 d=5 (3x)
M12x11
0

Schließer/Öffner
Bestellcode
Typenbezeichnung
Betriebsspannung UB
Analogausgang
Leerlaufstrom I0 max.
Schaltungsart
Verpolungssicher/kurzschlussfest
Einstellungen
Lichtsender, Lichtart
Wellenlänge
Laserklasse
Lichtfleckdurchmesser
Auflösung
Reproduzierbarkeit max.
Kennlinienabweichung max.
Temperaturdrift
Absolutmessgenauigkeit
Betriebsspannungsanzeige
Ausgangsfunktionsanzeige
Ansprechzeit
Schaltfrequenz
Schutzart nach IEC 60529
Umgebungstemperatur Ta
Zulässiges Fremdlicht
Werkstoff Gehäuse
Optische Fläche
Anschluss
0 V
mm
10 V
20 80
U
1 V
Messbereich
www.balluff.com 331
Optoelektronische Distanzsensoren
Distanzsensoren BOD 66M-L Laser
BOD 66M BOD 66M BOD 66M BOD 66M
150...800 mm 150...800 mm 150...2000 mm 150...2000 mm
650 mm einstellbar 650 mm einstellbar 1850 mm einstellbar 1850 mm einstellbar
BOD001J BOD001K BOD001E BOD001F
BOD 66M-LA12-S92 BOD 66M-LB12-S92 BOD 66M-LA14-S92 BOD 66M-LB14-S92
18...30 V DC 18...30 V DC 18...30 V DC 18...30 V DC
1...10 V 4...20 mA 1...10 V 4...20 mA
150 mA 150 mA 150 mA 150 mA
Schließer/Öffner Schließer/Öffner Schließer/Öffner Schließer/Öffner
ja/ja ja/ja ja/ja ja/ja
Display/Tastatur Display/Tastatur Display/Tastatur Display/Tastatur
Laser, Rotlicht Laser, Rotlicht Laser, Rotlicht Laser, Rotlicht
655 nm 655 nm 655 nm 655 nm
2 2 2 2
Ø 1 mm bei 800 mm Ø 1 mm bei 800 mm 2 mm × 6 mm bei 2000 mm 2 mm × 6 mm bei 2000 mm
100...800 μm 100...800 μm 1...3 mm 1...3 mm
±0,5 % v. Wh ±0,5 % v. Wh ±0,5 % v. Wh ±0,5 % v. Wh
±1,5 % v. W ±1,5 % v. W ±1,5 % v. W ±1,5 % v. W
0,04 %/K (% v. W) 0,04 %/K (% v. W) 0,04 %/K (% v. W) 0,04 %/K (% v. W)
±2 % (auf den Messabstand) ±2 % (auf den Messabstand) ±2 % (auf den Messabstand) ±2 % (auf den Messabstand)
LED LED LED LED
LED LED LED LED
15 ms 15 ms 15 ms 15 ms
200...1000 Hz 200...1000 Hz 200...1000 Hz 200...1000 Hz
IP 65 IP 65 IP 65 IP 65
–20...+50 °C –20...+50 °C –20...+50 °C –20...+50 °C
5000 Lux 5000 Lux 5000 Lux 5000 Lux
GD-Zn GD-Zn GD-Zn GD-Zn
Glas Glas Glas Glas